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تأمین  نهاده  دامی ۶ ماه  اول سال
وزیر کشاورزی خبر داد  وزارت جهاد 
کشاورزی نهاده دامی مورد نیاز در شش 
ماه اول سال را تأمین کرده است . به گزارش 
کشاورزی،  وزارت  اطلاع رسانی  پایگاه 
محمدعلی نیکبخت گفت: در حال حاضر 
قرارگاه های امنیت غذایی محملی برای 
تصمیم های اجرائی در راستای تولید است 
و این مراکز تصمیم گیری، ماهیت تولید را 
جایگزین دغدغه های بازار مانند آنچه در 
سال گذشته بود، کرده اند. نیکبخت بار دیگر 
تأکید کرد: هدف ما رساندن تولید داخل بر 
روی سکوی صادرات پایدار است و این 
اقدام را هم زمان با یکنواخت سازی تولید 
داخل  پیش می بریم و معتقدیم بازار داخل 
مطمئن و صادرات، در عرض هم حرکت 
می کنند و پشتیبان یکدیگر هستند. او گفت: 
در حال حاضر نهاده های مورد نیاز تولید 
برای شش ماه نخست سال تأمین شده و 
برنامه اجرائی شش ماهه دوم با قوت در 
حال اجراست، یعنی  تولیدکننده دغدغه ای 
به جز تولید نداشته باشد. شاید در ادوار 
گذشته نیاز سالانه نهاده محقق می شد، اما 
تأمین نهاده  تولید کننده،  به  اطمینان بخشی 
به میزان لازم در زمان و مکان مقرر است و 
این شرایط برای بهره برداران در حال حاضر 

مهیا شده است. 

 ۴  ماه   اخیر قیمت نفت  در  پایین ترین  رقم
به دنبال تصمیم شماری از اعضای 
اوپک پلاس برای تسهیل کاهش عرضه 
داوطلبانه و افزایش ذخیره سازی های نفت 
آمریکا، قیمت نفت به پایین ترین سطح در 
چهار ماه اخیر رسید. به گزارش ایلنا به نقل 
از رویترز، در حالی که بازارهای جهانی نفت 
خام در حال کنار آمدن با تصمیم اعضای 
ائتلاف اوپک پلاس برای افزایش عرضه در 
اواخر سال ۲۰۲۴ هستند و هم زمان با افزایش 
ذخیره سازی های نفت خام و فراورده های 
نفتی آمریکا، قیمت نفت در معاملات 
چهارشنبه به پایین ترین حد در چهار ماه 
اخیر رسید. قیمت نفت خام شاخص برنت 
دریای شمال در معاملات روز چهارشنبه با 
یک سنت افزایش به ۷۷ دلار و ۵۳ سنت 
برای هر بشکه رسید. نفت خام شاخص 
دبلیوتی آی آمریکا با دو سنت افت، ۷۳ دلار 
و ۲۳ سنت برای هر بشکه داد و ستد شد. 
هلیما کرافت، تحلیلگر مؤسسه آربی سی 
کپیتال، در یادداشتی گفت: از آنجا که 
بخشی از بازارهای جهانی نفت به جدول 
زمانی پیشنهادی اوپک برای تسهیل تدرجی 
کاهش عرضه بدون توجه به چشم انداز 
بازار نفت یا اوضاع عرضه در پایان تابستان 
چشم  دوخته اند، نفت خام شاخص برنت 
همچنان تحت فشار باقی می ماند. با این حال، 
عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان 
سعودی، گفته است اگر تقاضا برای جذب 
بشکه ها در بازار نفت به  اندازه کافی مهیا 
نباشد، اوپک پلاس تسهیل کاهش عرضه را 

متوقف یا روند را برعکس می کند.  

شیب  نزولی  بهای  طلا
قیمت طلا چهارشنبه پنجم ژوئن با تقویت 
دلار آمریکا کاهش یافت، در حالی که 
سرمایه گذاران بر گزارش حقوق و دستمزد 
غیرکشاورزی ایالات  متحده که اواخر هفته 
منتشر می شود، برای نشانه های بیشتر 
درمورد برنامه های کاهش نرخ فدرال رزرو 
تمرکز کردند. به گزارش ایسنا به نقل از 
رویترز، طلا پس از کاهش یک درصدی 
در روز سه شنبه، با ۰.۱ درصد کاهش به 
دوهزارو  ۳۲۶ دلار و هشت سنت در هر 
اونس رسید. قیمت طلای آمریکا با ۰.۱ 
درصد کاهش به دوهزارو ۳۴۵ دلار و ۸۰ 
سنت رسید. شاخص دلار آمریکا ۰.۱ درصد 
افزایش یافت که باعث شد شمش برای 
سایر دارندگان ارز جذابیت کمتری داشته 
باشد. استراتژیست های FX در نظرسنجی 
رویترز که عموما موافق بودند دلار آمریکا 
بیش از حد ارزش گذاری شده است، اعلام 
کردند که قدرت بی امان دلار آمریکا در 
گذشته نه چندان دور، جای خود را برای 
ضعف جزئی در ۱۲ ماه آینده باز خواهد 
کرد. فرصت های شغلی ایالات  متحده در 
ماه آوریل بیش از حد انتظار کاهش یافت، 
زیرا شرایط بازار کار به گونه ای نرم تر شد که 
می تواند به مبارزه فدرال رزرو با تورم کمک 
کند. سرمایه گذاران اکنون منتظر داده های 
حقوق و دستمزد غیرکشاورزی هستند 
که قرار است در روز جمعه منتشر شود تا 
سلامت اقتصاد ایالات  متحده را بسنجند و 
اینکه آیا فدرال رزرو را از کاهش نرخ بهره 
در سپتامبر باز دارد یا خیر؟ بر اساس ابزار 
CME FedWatch، معامله گران در حال 
حاضر با احتمال ۶۵ درصد کاهش نرخ در 
ماه سپتامبر قیمت گذاری می کنند. نرخ بهره 
پایین تر، هزینه فرصت نگهداری شمش 

بدون بازده را کاهش می دهد.

نه به هتل ولنجک در  دل کوه البرز
 این امر نیز یک بدعت درجه یک بود که برای اولین بار اتفاق می افتاد. 
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چه بسیار حکم ها که این دیوان در گذشته برای تخریب و نوسازی 
خانه های ارزشمند میراثی تهران داده بود و کسی نتوانسته بود از 
تمایلات میراث دوستان دفاع کند، اما این بار چنین نشد! حین زد  و  
خوردهای اولیه، برخی از ارتفاع بلند این ساختمان شکایت داشتند و برخی دیگر به 
نزدیک بودن این هتل به پهنه های گسلی اشاره می کردند. مجوز خیلی سریع و از بالا 
صادر شده بود و حتی شورای عالی معماری و شهرسازی هم رأی کمیسیون ماده ۵ 
آن را امضا نکرده بود. ۶۰۰ درخت موجود در این پهنه و عوارض ترافیکی این هتل 
چند طبقه هم از دیگر موضوعاتی بود که مطرح می شد. به هر حال هتل قرار بود 
مانند میخی بر فراز کلان شهر تهران ساخته شود. وقتی ویدئوی کامل این نشست را 
در صفحه یوتیوب نسیم آنلاین تماشا می کردیم، باورمان نمی شد. صادق کاشانی، 
وکیل پرونده، به سادگی گفت که چرا احداث هتل ۳۰ طبقه در بالای تراز هزارو ۸۰۰ 
منطقه ولنجک فاقد مجوز قانونی است و سپس اعلام شد که در پی شکایت 
استادان شهرسازی و سازمان بازرسی کل کشور، شعبه سوم تجدیدنظر دیوان عدالت 
اداری، بند ۸ مصوبه ۴۳۵ کمیسیون ماده ۵ شهر تهران را نقض کرده است. در پنل 
رسانه ای استادان محترم و آگاه دانشگاهی به تفصیل توضیح دادند که این شکایت 
تنها یک نمونه اولیه است و برنده شدن شکایت آنها در این پرونده باید به الگویی 
برای رسیدگی به این گونه شکایات شهروندان درباره محله و محیط زندگی شان 
تبدیل شود. شاید اگر درباره ساختمان سازی های جنجالی در شمال باغ گیاه شناسی 
در منطقه ۲۲ نیز همین رسیدگی های به موقع انجام شده بود، اکنون این طور کارد به 
استخوان همه نمی رسید. برای جلوگیری از ساخت این هتل در بالای ولنجک برخی 
نهادهای غیردولتی نیز نامه و بیانیه صادر کردند که بیانیه مؤسسه تهران، مطالعات 
کلان شهر درباره ساخت وسازهای غیر قانونی و مداخله در فضاهای عمومی و سبز 
تهران زیباترین شان بود. در این بیانیه تحت عنوان «به کجا می رویم؟» چنین آمده 
بود: کلان شهر تهران در سال های اخیر دچار مشکلات عدیده ای شده است. دیگر 
شهری نیست که شهردار سئول روزی آرزو می کرد شهرش همانند آن شود.. . بلکه 
بسیاری از ساکنان تهران اگر امکان ترک این شهر را به دست آورند، به شهرهای دیگر 
یا به خارج از کشور مهاجرت می کنند. باوجوداین بسیاری مانده اند، به امید اقدامی 
برای اصلاح و قابل زندگی کردن این شهر که از بسیاری جهات (طبیعی، جغرافیایی ، 
تاریخی و...) دوست داشتنی و مورد علاقه آنها است، اما اقدامات اخیر بعضی از 
نهادها به ویژه شهرداری که مسئولیت اصلی مدیریت و ساماندهی این بزرگ ترین 
کلان شهر خاورمیانه و یکی از بزرگ ترین شهرهای دنیا را بر عهده دارد، با هیچ معیار 
مدیریتی، برنامه ریزی و ساماندهی شهری توجیه پذیر نیست. اقداماتی که نه تنها 
نهادهای حرفه ای به آن اعتراض کرده اند، بلکه شورای عالی شهرسازی و معماری 
نیز در مواردی آنها را مغایر با مصوبات آن شورا و طرح های توسعه این شهر دانسته 

است. بیانیه مؤسسه تهران مهم ترین آن موارد را چنین برمی شمرد:
- تغییرات ناخوشایند در فضاهای عمومی شهری که هم اکنون نیز ناکافی و 

نامناسب است. (نمونه محوطه تئاتر شهر، میدان ولی عصر، میدان انقلاب و...).

- تغییر کاربری فضاهای سبز محدود شهر (نمونه پارک لاله، پارک قیطریه و...).
- تجاوز به محدوده ارتفاع بالای هزارو ۸۰۰ متر، ایجاد خسارت و بی توجهی به 
جایگاه خطیر دامنه های کوه البرز در حفظ و پایداری زیست بوم کلان شهر تهران از 

طریق ساخت وسازهای نامناسب و خطرناک.
- صدور مجوز غیرقانونی برای هتل ولنجک به ارتفاع ۲۰۰ متر با وجود مخالفت 

شورای عالی شهرسازی معماری در حریم گسل و تراز بیش از هزارو ۸۰۰ متر.
- صدور مجوز ساختمان های بلند مرتبه در مکان های نامناسب شهر از جمله محور 
خیابان انقلاب، بلوار کشاورز، حریم دانشگاه تهران و بسیاری از معابر زیر ۱۰ متر در 

شمال شهر تهران.
- تبدیل تعدادی از بناهای واجد ارزش به ساختمان های بلند مرتبه.

- خشکاندن درختان کهن سال در پارک ها و فضاهای سبز شهری بر اثر نبود مراقبت 
لازم (نمونه پارک چیتگر و...).

بیانیه در انتها مُصرانه از مدیریت شهر تهران و نهادهای مسئول دیگر خواسته بود 
که تا فرصت باقی است از این گونه اقدامات جلوگیری شود تا تهران فضایی مطلوب 
برای زیستن شهروندانش بشود. جای آن دارد که مجددا تشکر دانشگاهیان محترم، 
سازمان بازرسی - که خواستار توقف عملیات اجرا و ابطال مصوبه مزبور شده بود- و 

نیز شهروندان دلسوز و آگاه تهرانی را به دیوان عدالت اداری تقدیم کنیم.

۸۰ داوطلب ریاست جمهوری و فقدان تفکر  تحزب گرایی
آفت عمده چنین تفکری، تقسیم بندی خودی و غیر خودی است. 
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نمونه های بسیاری از این قسم تقسیم بندی در مقاطع زمانی متفاوت 
آن چنان واضح دیده شده که نیازی به تصریح ندارد. مقابله با چنین 
تفکری در بعد کلان آن، در شرایط سیاسی کشورهای جهان سوم، امری 
است دشوار که بنا بر تئوری جامعه شناسان سیاسی، مشق دموکراسی و تغییر 
چنین تفکراتی در سندیکا ها و صنوف مختلف قابلیت اجرا دارد. توسعه اجتماعی 
مستلزم تعالی و رشد اصناف مؤثر در جامعه است. نظریه پردازان اجتماعی بنا بر 
الگوهای موفق در کشور های توسعه یافته، بر این باور ند که چنانچه دموکراسی به 
معنای واقعی خود در اداره تشکل های اجتماعی و صنوف رعایت شود، پایه های 

ابتدایی دموکراسی در جامعه بنا خواهد شد.

 نقطه زنی
به طور مثال معاون اول مسئول رسیدگی به وظایف وزرا و جلوگیری از 
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اشتباهات و تسریع در امور محوله شود. فراموش نکنیم که وقت 
رئیس جمهور متعلق به همه مردم است و مختص کردن بخشی از آن 
برای اندک افراد نوعی هدر دادن وقت است. اما موضوع دوم تشخیص 
اولویت ها با رئیس جمهور است. اگر رئیس جمهور نتواند تشخیص اولویت های کشور 
را داشته باشد، کار او به منزله کوبیدن آب در هاون است. مسائل کشور بسیار متنوع 
و پیچیده است و به جز کار سیستماتیک، هرگونه تلاش بی  برنامه و غیرمنظم کار را به 
سامان نمی رساند. همین سیستم تولید برق و توزیع آن اگر از گردونه سیستماتیک 
موجود خارج شود، آن گاه به مسائلی مبتلا می شود که جبران آن ناممکن خواهد بود. 
و البته تجلی این امور در برنامه های تبلیغاتی نامزدهای ریاست جمهوری دیده 
می شود. اگر دقت کنیم، نوعا نامزدها دو موضوع را مطرح می کنند؛ یکی آنکه 
ترجیع بند سخن شان آن است که ما در خدمت مردمیم و مردم خیلی خوب اند و تاج 
سر ما هستند و دوم ارائه وعده های دهان پرکن و بی پشتوانه به مردم به طور مثال 
قیمت دلار را به هزار تومان رساندن یا برطرف کردن کل تحریم ها یعنی ارائه 
خود بزرگ بینی در قالب وعده ها. اینک فصل غیرمترقبه انتخابات ریاست جمهوری 
فرا رسیده است و نامزدان ترجیع بند یادشده را در قالب های مختلف ارائه خواهند کرد 
و جالب آنکه یکی از آنان به مدیریت نقطه ای در آینده اشاره کرد و همراه با آن ابراز 
حرکت حسب اولویت ها کرده است. اتفاقا رعایت اولویت ها همان گم شده ای است 
که دولت ها نه اعلام کرده و نه رعایت کرده اند. مدیریت نقطه ای با مدیریت حسب 
اولویت ها نه تنها متفاوت است بلکه کاملا مغایر است. آن حسب تبلیغات و ارائه 
نظریات پوپولیستی و این مبنی بر مصلحت واقعی کشور و مردم است، به علاوه اگر 
ایشان می توانند، اولویت ها را نشان دهند و به مردم بگویند و در این باب توریه و تقیه 
هم نکنند، چرا که آنچه ما از امثال ایشان دیده ایم، اولویت را بر خرج کردن ایران به 
نفع توهمات خود می دانند و نه اولویت توسعه ایران و بهروزی مردم ایران. نامزدها 
در فرایند تبلیغات خود اولا مسائل اصلی کشور و اولویت های آنها را به صورت 
مشخص ارائه دهند و همراه با آن راه حل های مسائل یاد شده و نوع برخورد با مسائل 
را به مردم بگویند، نه آنکه برای رأی گرفتن، قربان  صدقه مردم بروند و وعده سر 
خرمن به آنان دهند. اگر نامزدی اولویت ها و برنامه ها و روش حل مسئله را گفت، 

احتمالا موفق خواهد شد، و الا از همین الان مردم قافیه را باخته اند.

مهفام سلیمان بیگی: ناترازی بنزین اصطلاحی است که این 
روزها بیشتر از همیشه در محافل رسمی مطرح می شود و توپ 
قصور آن معمولا به زمین مصرف کننده می افتد. این در حالی 
است که آمار تولید بنزین دقیق و شفاف نیست و به نظر می رسد 
تولید بنزین متناسب با نیاز روز بازار افزایش نداشته و به ناترازی 

و واردات سوخت منجر شده است.
اگرچه کارشناسان تأکید می کنند که جولان خودروهای 
فرسوده و پرمصرف در کشور، تعرفه های بالا و قیمت های 
نجومی خودروهای برقی در کنار نبود زیرساخت های مناسب 
حمل ونقل عمومی موجب رشد بالای مصرف بنزین شده است 
ولی ظاهرا با وجود اعلام دولت سیزدهم درباره افتتاح چند 
مدار جدید پالایشگاه، کمک چندانی به افزایش تولید بنزین 

نشده است.

روایت ارقام از  ادعای افزایش تولید بنزین
براساس آمارهای شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی در اردیبهشت امسال، پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
روزانه ۳۷ میلیون لیتر بنزین تولید کرده است و رتبه دوم تولید 
بنزین در این ماه به پالایشگاه امام خمینی شازند تعلق دارد با 
تولیدی معادل ۱۴٫۸ میلیون لیتر. سومین پالایشگاه، پتروپالایش 
اصفهان با تولید روزانه ۱۲٫۹ میلیون لیتر بنزین است. پالایشگاه 
بندرعباس با تولید ۱۱٫۶ میلیون لیتر، آبادان با ۸٫۷ میلیون لیتر، 
تهران با ۶٫۲ میلیون لیتر، لاوان با ۲٫۹ میلیون لیتر، شیراز با ۱٫۴ 
میلیون لیتر و کرمانشاه با ۴۶۲ هزار بشکه در رتبه های بعدی 
قرار دارند. به این ارقام، باید ۱۴ میلیون لیتر بنزین وارداتی 
اضافه شده از انبارهای شهید رجایی بندرعباس و ماهشهر را 
اضافه کرد و به این ترتیب مجموع تولید بنزین پالایشگاه های 

کشور و واردات بنزین به ۱۱۶ میلیون لیتر می رسد.
در واقع این یعنی آمارهای ثبت شده در شرکت ملی پالایش 
و پخش نشان می دهد میزان تولید بنزین ایران به همراه واردات 
بنزین حدود ۱۱۶ میلیون لیتر است که ۱۴ میلیون لیتر آن، از 

طریق واردات تأمین می شود و موجودی انبارها است.
گزارش های موجود به خوبی نشان می دهد دولت سیزدهم 
با وجود به مدار آمدن برخی واحدهای جدید پالایشی، نتوانسته 
در افزایش تولید بنزین چندان موفق عمل کند. وب سایت 
خبری میز نفت نیز در همین باره گزارش داده است که «دولت 
دوازدهم با رقم تولید روزانه ۱۱۲ میلیون لیتر، صنعت پالایش 
را به دولت سیزدهم تحویل داد تا با وجود به مدار آمدن 
واحدهای تولید بنزین در دو سال اخیر، میانگین تولید بنزین 
حدود ۱۱۰ میلیون لیتر باشد!». این رسانه همچنین اشاره کرده 
که وزارت نفت در گزارش اخیری که به رئیس  دولت سیزدهم 
فرستاده بود و حواشی بسیاری هم داشت، گفته بود میزان تولید 
از پالایشگاه آبادان دو برابر شده و به ۱۵ میلیون لیتر رسیده است 
درحالی که حالا آمارهای روزانه و ماهانه شرکت ملی پالایش 

و پخش فراورده های نفتی حاکی از آن است که تولید بنزین 
آبادان حدود نصف میزان مورد ادعای جواد اوجی، وزیر نفت 

است.

آمار تولید  و  واردات دقیق نیست
ظاهرا ماجرای نبود شفافیت در آمارهای تولید و واردات 
بنزین تا جایی پیش رفته که صدای مجلس هم درآمده است 
و برخی نمایندگان مجلس یازدهم مانند مصطفی نخعی، 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس هم گفته بودند که آمارهای 

تولید بنزین شفاف نیست.
قاسم ساعدی، عضو کمیسیون انرژی مجلس یازدهم هم 
به وب سایت تخصصی انرژی پرس گفته بود که در شش سال 
گذشته تولید خودرو افزایش داشته اما تولید بنزین نه، بنابراین 
در بخش پالایشگاه ها و تولید بنزین افت تولید نداریم، اما 
افزایش تولید هم نداشته ایم و با همان روند شش سال پیش 

سعی می کنیم نیاز کشور را مدیریت کنیم.
او در ادامه تأکید کرده که گرچه نیاز به واردات بنزین 
مقطعی است و نیاز همیشگی وجود ندارد اما آمار روشنی از 

میزان واردات بنزین در اختیار نیست.

همه تناقض های آماری
شهریور ۱۴۰۱ جلیل سالاری، رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی توضیح داد 
که تولید بنزین از ۱۰۵ لیتر به ۱۰۱ لیتر کاهش یافته ولی مصرف 
افزایش یافته بنابراین احتمال اینکه دوباره واردکننده بنزین و 

گازوئیل شویم، وجود دارد.
یک سال پس از این اظهارنظر و ورود ایران به جمع 
کشورهای واردکننده بنزین، ۲۱ بهمن ۱۴۰۲ خبرگزاری ایرنا 
یکباره در گزارشی ادعا کرد که تولید بنزین ۲۰ درصد افزایش 
یافته است. ایرنا نوشت که متوسط تولید بنزین در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۹۱ میلیون لیتر در روز بود که این عدد اکنون با رشد بیش 

از ۲۰ درصدی به ۱۱۴ میلیون لیتر رسیده است.
دو روز بعد، یعنی ۲۳ بهمن ۱۴۰۲ وزیر نفت میزان افزایش 
تولید بنزین را ۲۲ درصد اعلام کرد و توضیح داد که میزان 
تولید بنزین در سال ۱۴۰۰ حدود ۹۱ میلیون لیتر در روز بوده که 
هم اکنون به ۱۱۷ میلیون لیتر رسیده است و این یعنی ۲۲ درصد 

افزایش تولید!
جالب اما این بود که چنین ادعایی درحالی مطرح می شد 
که آمارهای موجود حاکی از آن بودند که در سال ۱۳۹۸ روزانه 
۱۰۷ میلیون لیتر در کشور بنزین تولید می شد و به نوشته سایت 
رسمی وزارت نفت (شانا)، از این میزان حدود ۹۱ میلیون لیتر، 
بنزین یورو ۴ بوده است. کمی بعد هم با کاهش جهانی مصرف 
نفت و انرژی، میزان تولید پالایشگاه های کشور با یک کاهش 
تکلیفی در ایران و جهان به حدود ۱۰۵ میلیون لیتر در روز 

رسید. بدتر اما اینجاست که اظهار نظر اوجی نه تنها با آمارهای 
سالاری و سایر آمارهای قبلی و مابقی کارشناسان که حتی با 
گفته خودش در تاریخ ۹ آذر ۱۴۰۰ نیز در تضاد بود. او در این 
تاریخ رقمی را اعلام کرده بود که با آمارهای زمان خودش در 
تناسب بود. او گفته بود «اگر کرونا نبود شاید مصرف بنزین در 
کشور بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر در روز بود در حالی که تولیدمان 

۱۰۶ میلیون لیتر در روز است».
آخرین اظهار نظر دراین باره هم ظاهرا گفته های مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران در فروردین 
۱۴۰۳ بوده است. به گزارش شانا او افزایش تولید بنزین کشور در 
سال ۱۴۰۲ را هفت درصد اعلام کرده و گفته بود: «تولید بنزین 
کشور در ابتدای سال ۱۴۰۲، روزانه ۱۰۴ میلیون لیتر بود که این 
عدد با تلاش همکاران من با رشد هفت درصدی به روزانه ۱۱۲ 
میلیون لیتر در پایان سال ۱۴۰۲ رسید». او حجم ظرفیت پالایشی 
کشور را نیز روزانه دو میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه اعلام کرد و 
گفت: «به طور میانگین روزانه ۱۱۲ میلیون لیتر بنزین، ۱۱۱ میلیون 
لیتر نفت گاز، ۶۵ میلیون لیتر نفت کوره، شش هزار و ۵۰۰ تن 
گاز مایع و حدود هشت تا ۹ میلیون لیتر نفت سفید و سوخت 

هواپیما در کشور تولید می شود».
در میان سیل اعداد غیرهماهنگ و آماردهی قطره چکانی 
مسئولان، آن هم درحالی که هر روز بحث دستاورد جدیدی در 
یک پالایشگاه دارند، کارشناسان نیز تخمین چندان رشدیافته ای 
از تولید بنزین ندارند. مثلا دی ماه ۱۴۰۲ هاشم اورعی، استاد 
دانشگاه شریف، در گفت وگو با ایلنا ظرفیت تولید را ۱۱۰میلیون 
لیتر و رقم مصرف را ۱۱۵ میلیون لیتر در روز خوانده و گفته که 
پیش بینی می شود سه میلیارد دلار باید پول برای واردات بنزین 
داشته باشیم، زیرا با توجه به کمبود گاز و همچنین رشد مصرف، 
کیفیت بنزین کاهش یافته تا تولید بالا برود. بنابراین با توجه به 
کمبود گاز و میعانات، تولید بنزین کاهش می یابد و کافی است 
۱۰ درصد ظرفیت از دست برود، ۱۱ میلیون لیتر در روز از دست 
می رود و در خوش بینانه ترین حالت تا پایان سال کاملا محتمل 
است که ۱۰ درصد بنزین را از دست می دهیم و باید واردات 

داشته باشیم».
در واقع ظاهرا دولت نه تنها برنامه ای برای اصلاح 
زیرساخت ها و کنترل مصرف سوخت ندارد که به علت شرایط 
نامساعد اقتصادی  برنامه های افزایش تولید بنزین هم شعاری 
باقی مانده است. حالا یک طرف مردم مانده اند و صدها هزار 
میلیارد تومانی که برای واردات بنزین از جیبشان می رود و 
طرف دیگر دولت که بدون هیچ برنامه ای برای سیاست گذاری 
صحیح در حوزه انرژی، ظاهرا راهی ندارد جز انداختن توپ 
قصور ناترازی بنزین به زمین مردم و توجیه سیاست گذاری های 
نادرست در حوزه تولید و مصرف بنزین با مقصر نشان دادن 
مصرف کننده. راهی که به نظر کم هزینه است و دولت ها را از 

پاسخ گویی مبرا می کند.

«شرق» از  ارقام متناقض تولید و  واردات سوخت گزارش می دهد

اعداد گمشده بنزین

اخبار يادداشت

اقتصاداقتصاد

عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و افغانستان گفت که 
تا پنج سال گذشته ارزش صادرات ایران به افغانستان به سه 
میلیارد دلار می رسید اما این رقم در سال ۱۴۰۲ به یک میلیارد و 

۶۸۰ میلیون دلار افت کرد.
حسین محمدیان، عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و افغانستان، به ایلنا توضیح داد: تمام آنچه به کاهش 
صادرات ایران به افغانستان انجامیده، برآمده از عوامل داخلی 
نیست و موضوعی مانند تغییر حاکمیت در افغانستان در 
کاهش صادرات ایرانی ها به این کشور به طور ویژه تأثیرگذار 
بوده است. در داخل کشور هم موضوع پیمان سپاری و رفع 
تعهدات ارزی به افت صادرات ایران به افغانستان انجامیده 
و مانع از بالفعل شدن همه پتانسیل هایی شده که در تجارت 

دو کشور وجود دارد.
رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی استان خراسان 
افزود: اتاق بازرگانی در جلسات گوناگونی که با آقای فرزین، 
رئیس بانک مرکزی، داشته این قول را گرفته که برای اجرای 
تعهدات ارزی در تجارت ریالی ایرانی ها با افغانستانی ها 
راهکاری اندیشیده شود؛ در جلسه ای که ۷ دی ۱۴۰۲ اعضای 
اتاق بازرگانی خراسان با ایشان داشتند، به موضوع صادرات 
ریالی به افغانستان اشاره کردند و اعضای اتاق ایران به آقای 
فرزین توضیح دادند که در صادرات ایران به افغانستان از 
خروج ارز جلوگیری می شود زیرا هشت میلیون افغانستانی در 
ایران زندگی می کنند و شماری از این افراد درآمد خود را از کار 
در ایران برای خانواده خود در افغانستان می فرستند. در این بین 
تاجران ایرانی این پول را که ریال است، از افغانستانی های 
ساکن ایران می گیرند و به نمایندگان خود در افغانستان 
می دهند تا در مقابل پول افغانستانی به خانواده های این افراد 
بدهند و با این کار نیاز به تبدیل ریال افغانستانی های شاغل در 
ایران به دلار و سپس تبدیل دوباره آن به پول افغانستانی از 
بین می رود. آقای فرزین هم این توضیحات را پذیرفتند و درباره 

تجارت با افغانستان موضوع ریال برون مرزی را مطرح کردند.
او خاطرنشان کرد: اگر در این زمینه راهکاری اتخاذ شود، 
دستیابی دوباره به رقم سه میلیارد دلار در تجارت با افغانستان 
کار سختی نیست، به ویژه در شرایط کنونی که روابط سیاسی 
طالبان و پاکستان دچار تنش شده و مقامات طالبان از همکاری 
با ایران استقبال می کنند و گواه این تمایل سفرهای گوناگونی 
است که به ایران داشته اند، درحالی که چنین رابطه ای را با 

کشورهای دیگر برقرار نکرده اند.
محمدیان در ادامه گفت: موضوع دیگر در تجارت با 
افغانستان ناترازی تجارت ایران با این کشور و غلبه صادرات 
بر واردات است که در درازمدت به نفع ایران نیست و این 
موضوع می تواند مانع تداوم صادرات ایران به این کشور شود. 
افغانستانی ها همواره در تجارت با ایران این ایراد را مطرح 
می کنند که محصولات این کشور به بازارهای چین، اروپا و 
پاکستان می رود اما ایران اجازه ورود کالاهای افغانستانی را 
نمی دهد و در برابر صادرات یک میلیارد و ۶۸۰ میلیونی ایران 
به افغانستان در سال ۱۴۰۲ تنها ۱۵۰ میلیون دلار واردات از 
افغانستان به ایران انجام شده، در حالی که محصولات صنایع 
معدنی و کشاورزی افغانستان می توانند تأمین کننده بخشی از 
نیازهای کشور ما باشند اما متأسفانه سخت گیری های گمرک، 
سازمان استاندارد و وزارت جهاد کشاورزی مانع از افزایش 

واردات می شود.
عضو هیئت نمایندگان اتاق مشهد درباره دلایل 
سرمایه گذاری نکردن ایرانی ها در معادن افغانستان توضیح 
داد: سرمایه گذاری در معادن افغانستان می تواند تأمین کننده 
مواد اولیه واحدهای تولیدی کشور ما باشد اما متأسفانه در 
ایران کنسرسیوم های بزرگ سرمایه گذاری وجود ندارد و به 

بخش خصوصی اجازه بزرگ شدن داده نشده است.
او افزود: شرکت های معدنی کشور امروز برای تأمین 
سرمایه در گردش خود با چالش رو به رو هستند و در چنین 

شرایطی نمی توان از آنها انتظار سرمایه گذاری های برون مرزی 
داشت. این موضوع در سرمایه گذاری در سوریه و عراق هم 
به عنوان دیگر کشورهایی که ایران در آنها هزینه پرداخت کرده، 

وجود دارد.
محمدیان گفت: علاوه بر تأمین مالی، سرمایه گذاری 
برون مرزی در ایران با قوانین دست و پاگیر گمرکی مواجه است. 
امروز در ایران اجازه ورود مواد معدنی خام از افغانستان 
وجود ندارد و افزون بر اینها تحریم بودن ایران امکان مبادلات 
بانکی و برخورداری از پوشش های بیمه ای بین المللی را برای 
ایرانی ها از بین برده است در حالی که سازمان های داخلی 
هم مانند صندوق ضمانت صادرات از پروژه های ایرانی ها در 
افغانستان و عراق با این استدلال که ریسک سرمایه گذاری در 

این کشورها بالاست، حمایت نمی کنند.
عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان 
در توضیح آنچه به دلخوری مقامات دو کشور در موضوع 
تغییر سرکنسول افغانستان در مشهد انجامیده و تأثیر آن در 
روابط تجاری گفت: در ارتباط با افغانستان، ایران در مسائل 
سیاسی، اقتصادی و حتی مرزی با کشوری روبه رو است که 
قواعد بازی را بلد نیست یا نمی خواهد به این قواعد تن دهد 
و امروز کسانی در افغانستان حکومت را در اختیار دارند که 
سابقه مدیریت نداشته اند. در عرف دیپلماتیک در انتصاب 
سرکنسول یا حتی سفیر، کشور میزبان باید نسبت به انتصاب 
جدید نظر مثبت خود را ارائه دهد، اتفاقی که در انتصاب اخیر 

طالبان نیفتاد و با واکنش ناموافق ایران رو به رو شد.
محمدیان تأکید کرد: با این حال ما در اتاق بازرگانی ایران 
و اتاق مشترک ایران و افغانستان در تلاش هستیم موضوعات 
سیاسی با مراودات اقتصادی تا اندازه ممکن تداخل پیدا نکند 
و در پی همین تلاش هاست که تا به این لحظه تردد بارهای 
تجاری در مرزها مدیریت شده است و در وضعیت مطلوب 

قرار دارد.

صادرات به افغانستان نصف شد


